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Közgyűlés a városnál.
■ A polgármester rendkívül érdekes: intézke- 

délst tett a  közgyűlési tárgysorozat előterjeszté­
sénél. A tárgysorozatot úgy Írják, le, hogy az 
értesítés az egyes ügyek rövid tartalmát is elő­
adja. A viták rendesen a körül szoktak forgolódni, 
hogy a biz. tagok, ha a városi párt élőzetes ér­
tekezletein nem vették részt, nem ismerik az ügye­
ket és rejtelmeit, tehát ott a közgyűlésen bonto­
gatják a titkokat. Most a meghívó kitörte ennek 
az érdekességnek az oroszlán körmeit. Vagyis 
azok, a kikben égett1 a vágy; hogy-egy hatásos 
dikcióval el fogják kápráztatni az egész közvéle­
ményt, élükön a  város atyáival, azok most le­
csüggedt szárnnyal megülnek ott és egy a 
másnak panaszkodik, hogy az ember most már 
csak érdekes sem lehet, nem lehet keverni sem­
mit, mert a polgármester túljárt az eszükön. így 
történt tegnap is. Kivév,e Steíper Jákó drt, a  k* 
ékes hangon és Bierbauer Viktor dr. főorvost, a 
ki éktelén rekedtséggel ügyesen, de nem épen 
szerencsével beszéltek — a többi s ió  és vitaanyag 
bennszoruÚ az atyákban s a közgyűlés 5 órakor 
kénytelen-kelletlen befejezte a munkáját. Igaz, 
hogy HollyiGéza dr., meg Csöppentzky Mihály 
dr., a két nagy cséplőgép1 félig1 meddig távol volt 
s nem húzhatták még iegalább egy órával a ta-. 
nácskozást. így azonban’ szinte botrányos gyor­
sasággal végeztek az egész tárgysorozattal.

A gyűlést Széchényi Viktor gróf főispán

vezette. Meleghangú beszédben elparentálta néha, 
Richter József biz. tagot, a ki lelkiismeretes és1 
buzgó látogatója vojt a. közgyűléseknek és min-: 
dig élénken érdeklődött a közügyek iránt. A köz­
gyűlés részvétét ( jegyzőkönyvben; örökítik meg 
és erről az elhunyt családját értesítik. , \  :

A legközelebbi rendes közgyűlés december 
30-án lesz. ,

A polgármester két hóról való jelentését a 
közgyűlés nagy megelégedéssel tudomásul vette.

Kossuth-mauzoleiim felavatásánál a város 
'5 tagú küldöttséggel képviseltette magát és ko­
szorút tétetett a sírra. (Helyeslés.)

A csendőrtanosztáiyf városunkból áthelye­
zik s a minister próbáképeh Nagyváradon össz­
pontosítja a tanfolyamét. Ezért az uj csendőrlak­
tanya megépítésére ez idő szerint szükség nincs.

Thaly László dr. köszönetét mond a vá­
rosnak néhai Thaly Kálmán halála alkalmával 
tanúsított részvétéért. , b .

A ref.' egyház megköszöni a toronyépitésre 
ajándékozott 1500 kor. városi segélyt; szintigy a 
Tóvárosi ovoda az épület kitataroztatását.

Nyitra vármegye feliratát, a melyben meg­
korrigálni kéri a hasznos1 szárnyasok védelméről 
hózott törvényt azzal, hogy azoknak, tojásait is 
a törvény oltalma alá helyezi — közgyűlés öröm­
mel pártolja. "

A városi földadó bizottságban rendes tagok 
lettek: Antal Ferenc, Berrégi József, Csöppentzky 
Mihály dr. Dörömb,özy .József, Holly Géza, dr., 
Knitlhöffér János,- KhiÜhofter.fKáröíy:; 'ífj. Lits 
Ferenc, Mészáros József, Pénzes 1 Imre, Szalcz- 
gruber József. A megyei földadó bizottságba 
kiküldettek: Kégl Miklós rendes tagnak és Antal 
József póttagnák.

A tanács ajánlja a közgyűlésnek, hogy az 
Árpádfürdő, a mely városukban valóban közszük-

i ségleíét; pótol, használássá. a ' várp^“ piiriét;Ít. 
„Bierbáüer -Viktor dr. 
az óhaját' fejezte ki, hogy az 
kintve. annak, sokféle előnyét, .az egészség ápolá­
sára beyezéíétt ánnyifélg inpdf “  ~ ‘ 
szerét (iszapfürdő, yill^nyfurdő 
.kájpfa^ón.''1^link:’líeíywtes^

A rendőrség’' ‘Szolgálati, ésszervébe,t» 'sz§- 
' bályrendelete mégerpsittétvén kihirdetik. Á .rend^r- 
tisztviselók az oktatásért külön d íjazás^  nem 
kapnak. . ;ij 7 ... '7  .
... Az adőszámvitel,'ügykezeléshez a. hátósájg 
célszerűbb ügykezelést. kíván bevinni,; amit’áikpz- 
gyülés helyéslőlég., jóváhagyott. T  ••  ̂ i';

‘ A bizottsági tágvalasztások 8-án l ^ n e k .  
A Palotavárosban Nagy Ignác, Tőgj ,Gryúla, 
Monstkó Ferenc, a Tóvárösban Csöppentzky 
Mihály dr., ..Jöeútjsch Aladár és. Mészkőé Jó ­
zsef vezetése alatt. 1 , ’T;

A ; tanács égy újabb . írógép heszerzését 
tarja szükségesnek. A közgyíüésmegbizzá, hogy 
ne ragaszkodjék áz ajánlott Adíér írógéphez, ha­
nem a legalkalmasabbat válassza. .

A borjuvásárteret a sertésvásártérrel szem­
közt állapította meg a közgyűlés. . , ,u;;

A Kereskedelmi Társulat , azon kérését, 
hogy az iskola telkének 10. $?er kor., vételárát 
10 év alatt, kamat nélküli részletekben; törlészi- 
hesse a társulat — a közgyűlés teljesítette.

Az ezredéves iskola tőzegszórói elromolván 
"újak beszerzése válnék szükségessé. Bierbc^r 
Viktor dr. főorvos hosszabb beszédben alaposán 
.kimutatta, hogy az é rendészerü férh?lyek,r telje­
sen alkalmatlanok és a .célnak nem felelnek jpeg. 
A közgyűlésnek ezen tárgyban hozott határozaté 
nem egészen három hónappál ezelőtt történt s 
ezért a. határozathozatalt a legközelebbi közgyű­
lésre tolták el.

H a z a  f e l é .
— A Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. —

, (Vége.) -
A Niagara látása volt az én amerikai 

utazásom koronája. De válóbán úgyis vol­
tam vele, mint a koronázáskor szokott tör­
ténni. Megvolt a nagy parádé, most hamar 
pakkoljunK és menjünk hazafelé. Érzékeny, 
kedves búcsút vettem Böhm bácsitól, este 
beleültem, jobban mondva lefeküdtem egy 
kényelmes Pullman-kocsibán s másnap reg­
gel más Philadelfiában voltam. Onnan gyors­
vonaton New-Yorkban mentem, ott rendbe 
hoztam a hajómmal a dolgomát, íáttam egy 
nagy tüzet s délután már Pert-Amboyba, az 
első tanyára érkeztem, Orosz barátomhoz.
- Az eső megeredt, azt ón úgy magya­
ráztam, hogy áz ég is sir, miitor távozom’. 
Készülődtem hazafelé. Ezt az érzést se fe- 
téjtein el Soha. Azt mondják a kivándorlók, 
hogy minden magyar lelkében égy-kót hét 
vagy hóna]} múlva élköveíkézik valami ki­
mondhatatlan élfős vágyákózás áz óhaza után, 
aí ikéíf' devalválja behnük á  fófíit s gyerekké

teszi őket. Akkor az ember keresi a magányt, 
folyton sóhajtozik, jajgat, sir, lesoványkodik 
szóval betegje lesz a honvágynak.

Éreztem ezt ón is. Talán kétszeresen 
is éreztem. De nem ebben a formában. Lát­
tam vagy 20 várost, benyargaltam a rónákat, 
hegyeket, láttam, embereket, csúnyát, szépet, 
jót, rosszat, keresztüléstem az idegen ember 
gyermekbetegségein, láttam a. Niagarát s 
mikor mindezen tulvoltam, kinyílott előttem 
a menyország minden gyönyörűségével. 
Magyarország felől csillogott felém a fé­
nyes napsugár, éreztem, hogy onnan a 
nagy messzeségből izennek nekem, vár­
nak engem, azok, a kik szeretnek, azok a 
kik csak egy rövid időre ákartak tőlem el­
szakadni. Vár a mező, várnak a virágjai, vár 
a madár dala, az erdő lombja, a hegy vad­
regényes sziklatömege. Várnak az emberek, 
akik engem megértenek, akiket ón megér­
tek, a kik barátságosan köszöntenek, mele­
gen rázzák á kezemet, vár az édesanyám, 
a testvéreim, a rokonaim, mindenki. Még a 
temető is engem vár, a hol egyszer majd a 
kereszt árnyékában megpihenni kívánok. 
Mit nekem Amerika minden ,kincséyd, min­
dén humbugjával,, szabadságával, külön vilá­

gával?! Azt a szeretetek azt a melegséget, 
amely engem otthon üdvözöl, ó, azt nem pó­
tolja ki senki, nem pótolja ki semmi. Pénzt 
adhattok, hatalmat, szabadságot is adhattok, 
de szivet nem! Az csak Magyarországban 
van, az ón édes, kedves, drága, koldus ma­
gyar hazámban. Mondhatjátok, hogy szegény, 
elhiszem, mondhatjátok, hogy idegen erő­
szak üli rajta orgiáit, azt is elhiszem/ de ha 
megsiratom, ha zokogva ölelgetem is a hi­
deg hantját, akkor is szeretem. Minden sza­
vamnak megtalálhatjátok a visszáját;; cinikus 
ésszel, irigy gondolattal. kiokoskodhattok 
száz feleletet, kinevethettek, kikacaghattok, 
de hogy a szivem mórt vágyódik ehhez a 
földhöz, azt Összeadással, meg kivonással 
megmagyarázni nem fogjátok soha. Leki­
csinyelhetitek í a bölcsőnket, az egyszerű 
gyermekjátékunkat, a bogárhátu kis házain­
kat, a virágos akácafáinkat; elhiszem;, hogy 
tinálatok minden nagyobb,, ra csodálata is 
elfér a lelkemben, de, egyet nem értek meg, 
hogy azt az; idegent jobban szeresse arszi- 
veni, mint ezt, ami az , enyém. . i ‘ -

Egész nap énekeltem s aztán oly ki­
fogástalan tánelópósekben sétáltam- Grósz 
barátom, faházábán, hogy Terpsichore vbizo-
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*Az egyesített pénztárakban ezután nagyobb 
összeg pénz' nem lesz, hanem a fölösleg a hely­
beli pénzintézeteknél kamatozik. A polgármester 
ajánlatokat fog kérni árta nézve a pénzintéze­
tektől. 1

A postai pénzküldeményeket ezután nem a 
polgármester,- hanem a pénztár veszi át.

Áv közgyűlés eluiasit több fizetésemelési 
kérvényt, valamint a  vakokat gyámolitó intézet 
kérelmét, mivel a városnak a saját jótékony in­
tézményei is'-sok pénzébe kerülnek.

Kronhoffer István nyugdiját 900 koronában, 
Bencsik Jánosét 605 koronában, özv. Szabó Jó- 
zsefné 255 koronában, özv. Gróf Istvánnéét 4Q0 
Iköronában áliapítja meg a közgyűlés. F isterlst- 
bánnak pedig elengedte 130 bor. fölvett előleg 
visszafizetését.
r i Szabolcsmegye felírt a pénzügymmisterhez, 
hogy az italmóréseket közegészségi és közrendé- 

;szeti szémpontból a főszolgabíró és főkapitány 
indítványára is át lehessen helyezni. Steiner Jákó 
dr. helyteleníti ezt a jogkiterjesztést, mert sehol 
az egész világon nitics ez meg. (Bilkei Ferenc: 
— Amerikában megvan. Nagy derültség.) Külön­
ben is sok gyanúsítással járna a dolog, ha a fő­
kapitány is intézkedhetne ebben a dologban. 
Saára Gyvúa dr. polgármester nem tulajdonit 
ugyan a dolognak nagy eredményt, mivel a fő­
kapitányt eddig is megkeresték az italmérés meg­
adásának vagy megvonásának kérdéseinél. M osta 
különbség az lenné, hogy a főkapitány és fő­
szolgabíró is kezdeményezhetne ilyen megszorí­
tásokat és nem csupán a pénzügyigazgató. Stei- 
nerj Jákó dr. felszólalását azonban úgy látja, 
hogy ő tisztán szociális szempontból tekinti az 
ügyet, a mennyiben kellemetlen volna egyes 
korcsmárosoknak, a kiknél szociálista tanya van 
és a rend ellen vétenek, ha ezeket a főkapitány 
szétrobbantaná; (Nagy derültség.)

Szüts Lajos járlatkezelő fizetésemelési kér­
vényét a közgyűlés elutasította, Szüts más utón 
kérelmezheti a fizetésemelést.

Horváth Sándor volt állatorvost megillető 
283 kor. fizetési pótlékot utólagosan kiutalvá­
nyozta a közgyűlés.

Három fizetési előleget megszavaz; Perczel 
Mór bonyhádi szobrára nem ad, mivel adott m ár; 
Rákóczi zombori szobrára 20 koronát szavazott 
meg a közgyűlés.

Gebhard Bódog pénztáros betegsége miatt 
távol lévén a pénztártól, a pénztárt megvizsgálták, 
rendben találták s a jegyzőkönyvet bemutatták.

Szabó Józsefné, Bertalan Mária szülésznői 
oklevelének kihirdetését tudomásul vette a köz­
gyűlés.

Alaghy Dezsőnek; az ipariskola 25 éven 
keresztül váló néhai elnökének emlékére a  tanítói 
kar 400 koronái,, gyűjtött,; e z t 200 korona kamat­
tal 600 koronára kiegészítette és Alaghy Dezső- 
alapítvány néven kérik kezeltetni. A közgyűlés 
szívesen tudomásul vette. ;

: A Szt. Ferehc-rendieknek a szokásos ga­
bona alamizsnát biútalyányozta a közgyűlés.

Az 1 millió 200 ezer kor. városi kölcsönre 
vonatkozólag a minister némi pótlásokat kért, a 
közgyűlés megtette.

A közgyűlés 5 órakor ért véget.

A polgármester jelentőséből közöljük a kö­
vetkezőket:

Á dr. Nagy Sánddör féle örökösödést per­
ben a bírói egyezség létre jött, amennyiben ah­
hoz most már az érdekelt felek hozzájárultak. 
Az egyesség oly módozatok mellett jött létre, 
amint ahhoz a törvényhatósági bizottság engedélyt 
adott, vagyis, hogy a perrel fellépő összes oldal­
ági örökösök együttesen 45.000 koronát kapnak. 
Az egyezséget a helybeli kir. törvényszék folyó 
hó 18-án tartott ülésében Ítélet erejére emelte és 
tiszti főügyész már az expediálást is kisürgette. 
Most az iratok a sárbogárdi kir. járásbíróságnak 
adatnak ki a hagyaték átadó végzés meghozatala 
végett. Az ingatlanok értékesítése iránt tárgyalá­
sok már folyamatban vannak és a tisztifőügyész­
nél is jelentkezett a dunaföldvári népbank képvi­
seletében dr. Strasser Jenő helybeli ügyvéd, ki 
bejelentette vevő szándékát, jelezvén, hogy Írás­
beli ajánlatát a polgármesterhez rövid időn belül 
be fogja nyújtani.

Az iskolák megvizsgáltattak s trachoma 
egy esetben constatáltatván, a szükséges intéz­
kedéseket megtették. A beiratkozott elemi iskolai 
növendékek száma a következő: Férőhely a pót­
osztályokkal együtt 2802. Beiratkozott 1773 fiú 
és 1606 leány, összesen 3379. Tehát 576 tanu­
lóval több (115 tanköteles behatása még most 
folyik.) A zsúfoltság különösen a Tóvárosi és 
Olaj-utcai iskolákban nagymérvű. A gazdasági 
és vasárnapi iskolásokkal együtt s községi elemi 
iskolai növendékek sááma 4016. Felekezeti elemi 
iskolások: Ferenc József nőnevelde 507. Izraelita 
iskola 229. ev. ref. iskola 217. Összes 953. Kö­
zépiskolák : Felsőbb leányiskola 193, főgimnázium 
365, főreáliskola 437, felső kereskedelmi iskola 
199 tanulóval összesen 1193. A tanulók száma 
tehát 6691.

Fogyasztási adó-bevételünk az idei év első 
10 hónapja összehasonlítva a múlt év megfelelő 
tiz hónapjával 11888 kor. 13 fillér többletet mutat.

A munkásházak költségvetését a  mérnöki 
hivataj elkészítettel A-helyi árak figyelembe véte­
lével, egy munkásház felépítése a  te ledéi, keri- 
téssei, kuttal és férhellyel együtt; szilárd; anyag­
ból építve és cserép tetővel ellátva 45Q0 korona 
költségbe kerülne. . Y*’;

Ezek szerint tehát a  147 munkásház, építése 
661.500 koröna költségbe kerülne. A földmivelés- 
ügyi minister, amennyiben a  város közönsége 150 
gazdasági munkásház építése végett 225.000 ko­
rona törlesztéses kölcsön felvételét határozná el, 
hajlandó ezen törlesztéses költsön után járó évi 
tőke és kamat törlesztési részletekből évenkint 
2 &-ot azaz 4500 koronát a törlesztési idő tar­
tamán tárcája terhére elvállaim. Minthogy azon­
ban. az építési költség 435000 &öróná; tehát az 
előirányzott összegnek majd kétszeresével kerülne 
többe felterjesztés intézendő a földmiyélésügyi 
ministérhez váljon hajlandó-e a  661.500 kornna 
építési költségnek, illetve az e célból felveendő 
törlesztéses kölcsön után járó évi tőke és kamat­
törlesztési részletből évenkénti 2 $ ót a törlesztési 
idő tartamán tárcája terhére elvállald.

Ú J D O N S Á G O K .
—  A Fejérmegyei Függetlenségi pért állás­

foglalása. A függetlenségi párt kebelében történt 
szakadás immár nemcsak a párt belügye. Mind­
inkább érzi annak következményeit az ország 
függetlenségi polgársága is. Országszerte meg­
mozdul a függetlenségi polgárság, hogy egyik 
vagy másik párthoz csatlakozva annak erejét és 
munkakedvét növelve részt kérjen magának a 
történelmi események alakításából. Ezt a célt 
tűzte maga elé a Fejérmegyei Függetlenségi párt, 
amidőn a múlt vasárnapra rendkívüli közgyűlésre 
hívta egybe a megye függetlenségi érzelmű pol­
gárait. A gyűlésen jelenvoltak: Dr. báró Mann- 
dorff Géza, Csontos Andor, Koller Tivadar, dr. 
Horváth Gyula, ifj. Madarász József orszgy. kép­
viselők, továbbá Kenessey Gyula a megyei függ. 
párt elnöke, Szüts Jenő alispán, Babay Kálmán, 
Ditrich Zsigmond pártelnökök, Koller Pál,Rosen- 
feld Henrik, Rohrmann Gusztáv, Bilkei Ferenc, 
Zimbál Ferenc stb. a pártvezetőségnek mintegy 
15 tagja. A gyűlés, amelyen a bizalomnyilvánitás 
dolgában bizonyos tartózkodás volt észlelhető, 
a következőleg folyt le:

Az elnöklő Kenessey Gyula pártelnök je ­
lezvén a rendkívüli közgyűlés célját, előterjesz­
tette, hogy a Fejérmegyei Függetlenségi Párt 
Kossuth Ferenc előrelátó, bölcs politikáját he-

nyosan elsárgult irigységében. Közben-köz- 
ben M is törtem:

— Gyerekek: megyek haza! gyertek 
velem, meglátjátok milyen jó lesz otthon, 
Magyarországban.

A barátaim elkísértek és én augusztus 
5-én elhelyezkedve az Ultonián, kendőlobog- 
tatással, de nem a fájdalom könyeivel sze­
memben, boldogan indultam vissza szép 
magyar hazámba. Egy darabig néztem még 
New-York képét, aztán BrooMynt, végül a 
Long Island hosszan benyúló nyelvét. Aztán 
lassan levonultam és rendezkedni kezdtem. 
Kedves, kellemes társaság persze megint 
akadt, íegfőkép a magyar doktor, egy igazán 
ritka müveit, gyengéd, finom kedélyű úri 
ember, a kivel soha el nem feledhető ked­
ves órákat töltöttünk együtt.
„ Volt aztán egy másik társaságom: egy 
fiatal osztrák mérnök, a ki éveken át pasz- 
Bzióból, meg tanulmányozás céljából ke- 
resztül-kasul barangolta az Egyesült Álla­
mok területét. Ha egy helyen megállapodott 
keresett annyit, a mennyi egy-két hónapi 
utazásra elég volt j ha a vidékkel tisztába 
jött, vette a sátorfáját és ment tovább. 
Még érdekesebb volt a másik, .egy öreg 
anglikán missionárius a  ki az egész világot , 
bejárta már. Mikör először összetalálkoz- 
tunk,horyát kath. papnak néztem a Ströss- 
mayer-tipusáról, meg az öltözetéről. Közié- 
kény természetű levén,barátságosanmegszó- 
Étottam. Amazonban úgy rám mordult, hogy 
aánte formálisan összeharagudtunk. Egy hét 
Alatt azonban fölötte - " •

hettem előtte, mert kiengesztelt. Attól az 
időtől hárman végtelenül kellemes órákat 
töltöttünk együtt. Utazás, világismeret, val­
lástudomány, politika, minden szőnyegre ke­
rült és semmi se zavarta a harmóniánkat. 
Szintekönyeztünk,mikorNápolynálelváltunk.

Aztán ott voltak az ón magyar test­
véreim. A szegény hazavándorló magyarok, 
a sánták, a bénák, a nyomorultak, a kiket 
Amerika előbb kizsarolt, aztán mint fölösle­
ges homokzsákokat kidobott a hajójából. 
Neked Magyarország jó lesz ez is, örülj, ha 
igy visszakaphatod őket. Voltak vagy 200-an. 
Vasámaponkint összegyűjtöttem őket s ma­
gyar énekekkel, meg egy-egy meleghangú 
beszéddel lelkűkbe igyekeztem csepegtetni 
a magyar haza szeretetót s a bizalmat az 
Isten iránt, a mely irgalommal veszi majd 
őket oltalmába. A helyzetem fölötte könnyű 
volt, a kapitány Mr. Müller egy végtelenül 
finom, udvarias, előzékeny ember mindent 
megtett a kérésemre. Vasámaponkint ő maga 
is egybegyüjtötte a protestáns híveket és 
énekekkel, a biblia felolvasásával Isten fé­
lelmét ojtogatta a lelkűkbe. Bizony megható 
volt ennek a világi apostolnak a működése, 
a ki seregével az Óceánon, az Isten kezében 
íegfőkép az Isten kezéből várta a biztos 
iránytűt útjaikra.

Aztán volt még egy gyönyörűségem : 
a magány. Mikor a nap eltűnt az Óceán 
hullámaiban, fölmentem a fedélzet legesleg­
magasabb részére. Ott volt egy sarok, azt 
lefoglaltam magamnak s ott maradtam órák 
hosszat. Gyönyörködtem ős pihentem. Ott

végeztem el az esti imádságomat s megval­
lom, hogy Dávid zsoltárait soha oly szépnek 
nem találtam, mint akkor. Ó mily kedves volt 
ott állani a sós, tiszta, mocsoktalan levegő 
áramában, gyönyörködni a hullámok játé­
kában, a hullámok fodrain tündöklő apró 
villámos halacskákban. S mind e mellett 
nem tenni egyebet semmit, csak pihenni, 
csak pihenni, nyugodni, gyűjteni az erőt, a 
nyugalmat a civilizát élet vásári roboto­
lására. ;

És ezek után a nagy pihenések után 
kellemes üdülés volt a munka, az írás. ü ti 
rajzaimnak kilenctized részét ott a hajón ké­
szítettem el. Naponta 4—5 órát dolgoztam s 
egyszerre azon vettem magamat vettem észre, 
hogy a századik, százötveüedik iv is garma­
dára gyűlt. ’

így morzsolódott le egyik nap a másik 
után. Tengeri vihar nem háborgatott ben­
nünket. Legfeljebb az égiháboru csodás 
szépségeiben, villámok cikázásában, eget

Tizenegy napi ̂ sza JadaÜanF rohanás Ütáü 
késő éjjel elértük, a gibraltari hegyfokot. 
Egy villanás, aztán egy messze-dörgő ágyú­
lövés üdvözölt bennünket. Egyetlen, stációt 
tartottunk Nápolyban, hogy megszabadul­
junk egy sereg, igazán nagyon kellemetlen 
~ ' 1 árijától, inelr-

henésemet. ^
Mint érdekes momentumot följegyzék 

két temetést, a mely a hajón folyt ie .  Két 
apró csemete, az egyik tóliari; a másik hör*
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1 lyeselve, bizalmát nyilvánítsa Kossuthnak s -ü d -  
vözölje táviratilag. Az előterjesztés szélesebb me­
derben .folyó vitát involválta Mándorff Góza báfó 
hosszabb védő beszédet mondott Justhék politi­
kája -melletti illetőleg indokolta a szétválást.

• A nyári szünet előtt Kossuth azzal bócsájtótta 
szét a függetlenségi pártot, hogy az önálló 
bank mellett agitálva hózzák össze az uj 
függetlenségi., pártot s ha az önálló bank felálli- 
tása elé a kormány részéről akadályok merül­
nének fel, egészi pártjával 'ellenzékbe megy át. 
Ez a szempont azonban megtörött azon, hogy 
Kossuth a Felség minisztere lett s  igy le kellett 
mondania arról, ami után mint függetlenségi párt 
vezér törekedett. Ha a Kossuth-párt hűen a párt- 
programmhoz" egyöntetűen venne!részt-a bahk- 
mozgalomban, kétségtelenné válnék az önálló 
bank minél előbb kívánatos megvalósítása. Ezekre 
a pontokra támaszkodva azt indítványozta, nogy 
a bizalom nyilvánítást akkorra halassza el a párt, 
amikor a helyzet.tisztázódni fog, a két partirány 
a közös függetlenségi törekvések előbbrevitelét 
tartva szem előtt egyesülni fog.

Dt. 'Horváik Gyula, á csákvéri kerület kép­
viselője úgy tartja, hogy a Kossuthnak küldendő 
bizalomnyilvánitás nem födné az egész párt ál­
láspontját. Megyénkben mind a kőt pártiránynak 
vannak követői s igy egyik-vagy másik irány­
hoz való csatlakozás által ne élezzük ki ma­
gunk között is az ellentéteket. A * Kossuthnak 
küldendő bizalom nyilvánításhoz csak úgy járul 
hozzá, ha a szövegben kifejezésre jut a  megyei 
pártnak közóhaja, hogy a szétvált pártok mielőbb 
egyesüljenek.

Csontos Andor meleg szavakkal vázolta 
Kossuth érdemeit s ajánlotta’ Kenessey G yula1 
elnök indítványának elfogadását. Ha a bi- 
zalomnyilvánitás meg nem történjék, az egy, je- 
lentőségü volna azzal, hogy a megye függet­
lenségi pártja bizalmatlansággal viseltetik a 
vezér iránt. Ebbén az értelemben szólalt 
fel Koller Pál is, mig Babay Kálmán azt 
hangoztatta, hogy a függetlenségi polgárságnak 
kell áthidalnia azt az űrt, amely a .szétszakadt 
pártok1 között támadt. Ifj. Madarász József, apjá­
nak id. Madarász Józsefnek kuruc álláspontját 
képviselte, aki hajthatatlan bankos-párti. A fel­
szólalásokból látható, hogy a pártelnök által elő­
terjesztett határozati javaslat nem a közhangulat­
nak volt tolmácsa. A határozati. javaslat a kö­
vetkező: ... J

A Fejérmegyei függetlenségi párt a 48-as 
függetlenségi párt elveihez * tántorfthataüanul ra­
gaszkodik. Épen azért sajnálatát fejezi afelett,

vát; megkívánta angyalok társaságát és itt 
hagyta ezt a siralomvölgyet. Nekem jutott a 
szomorú tisztség,az eltemetés tisztsége. Ünnepi 
pompával történt. A kis holttestekét bele­
zárták égy kis feketé koporsóba. A holttest 
mellé nehéz vasdarabokat tettek, hogy gyor­
san az Óceán mélyére szálljon. Megjelent a 
kapitány, az egész tisztikár, a hajó legénysége 
s díszsorfalat állottak, én pedig<a szó szoros 
értelmében mély meghatottsággal elénekel­
tem a Laudate pueri-t (dicsérjétek gyerme­
kek az Urat !) aztán egy imádságokat mon­
dottunk; végül pedig hozzáfűztem az egyház 
magasztos szép énekét, a mellyel az an­
gyalok társaságát ádja az égbészálló lélek 
kíséretéül:

In paradisum deducant te angeli
Et cum. Lazaro qnondam paupere

' Vitám habéas sempiternam.
A sirató szellő beleénekelt a búcsúzta­

tómba, egy>két fehérszárnyu sirály ott vijjo­
gott a hajó körül, de nem tudták tulkiáltani 
annak a Szegény édesanyának á sikoltó 
fájdalmát, a. ki soha nem látja többé viszont 
az ő szive révén táplált édes magzatát, nem 
hozhat; egy szál virágot, a sirhalmára s nem 
hullathatja íoryókönyeit a fejfájáirá. , A kis 
koporsó egy tompa csobbanással .leszállt az 
Óceán mélységébe, a hullámok egy pillanat 
alatt össze csaptak, aztán elsimultak fölötte 
és senki se tudta, hogy mit rejt magában a 
mélységi ^kineki á fájdalmát, kinek az édes 
reménységét ? A hajó kürtje mélyem hosszan 
búgott bucsuztátóiiák, a gép pedig egyforma

__ _̂___  ' FEJÉRMEGYÉI NAPLÓ

hogy áz országos 48-as függetlenségi pártban 
szakadás állott bej épen" akkor, amikor az ország 
súlyos helyzete azt kívánná,- HógyS minden. ma­
gyar hazafi együtt, tartson. De egyúttal méltá­
nyolva azon. bölcs mérsékletet, - melyet Kossuth 

.Ferenc a politikai súlyos válságban elveinkfoko- 
zátos megvalósítása céljából tanúsít, ezen;mükö- 
dóséért iránta tántoríthatatlan bizalommal: és' ra­
gaszkodással viseltetik; őt mai gyűléséből üdvözli 
és egyúttal a  Kossuth Ferenc vezérlete alatt álló 
48-as függetlenségi Kossuth párthoz csatlakozik. 
Óhajtja a fejérmogyei függetlenségi párt a Kos­
suth Ferenc és Justh Gyula elnöklété alatt álló 
két függetlenségi párt mielőbbi egyesülését és re­
méli, hogy ez a közeljövőben be is fog következni.

• s —  A  Vörö8marty kör a nagy költő Yörös- 
marty Mihály Születésének évfordulójátSnhepéívéh, 
december hó : l Trén szerdán;délután 6 órakor saját 

: helyisében félöivasó-estélyf' rendez. Felolvasások-: 
Sarah Bernhardt és Adrienné Lecouvreuf. Irta 
és ; felolvassa dr; BÓkés Gyulá kir.f:|öryényszéki 
aljegyző. Vörösmai^eSüékezete. Irta és felolvassa 
dr. ;Keletnen Béla. főreáliskolai igazgató. A . vén 
ciglay?' í r ta : Vörösmarty Mihály. Szavalja Téri 
Irén k. a. > . ,

— Vörösm arty emlékezete. A városi szin- 
ház holnap este Vörösmarty Mihály születése 
napjának évfordulóján áldozik a nagy költő em­
lékének. Kováts Lajos, a  mi kiváló drámai szí­
nészünk, el fogja szavalni a költő apotheozisát.

— A  főreáliskola1 szombaton este nagysza­
bású Vörösmarty ünnepélyt rendez, a nielyre az 
érdeklődőket szívesen látja.

—  A  függetlenségi párt végrehajtó bizott­
sága f. évi. december hó 2-án esté 6 órakor a 
Függetlenségi ; Kör helyiségéiben (Ponty vendéglő) 
értekezletet tárt. Az értekezlet tárgya a  város 
orsz. képviselőjének beszámolója, illetőleg a be­
számoló határnapjának kitűzése. Tehát azon lap- 
tudósitásók, melyek á beszámoló. határnapjára 
vonatkozólag eddig megjelentek, félreértésből 
származtak, mert — amint; föntebb mondottuk — 
ázt csak á  dec. 2-iki értekezletén fogja a végre­
hajtó bizottság á városkép viselőjével egyetértőleg 
megállapítani. ,

—  A  Vízivárosi templomnak. Klotild kir. 
hercegnő, néhai József kir. herceg özvegye 100 
koronát ajándékozott a Vízivárosi templom céljaira.

— Túl az Óceánon. Szerkesztőnk ily 
cimü könyve immár korlátlan számban 
kapható.

zuhogással dolgozott tovább és hasította a 
fehórtaraju hullámokat. , ;

Bizony borzalmasan megható jelenet a 
temetés a tengeren. . ^

Ismét elhaladtunk Messina iom jai mel­
lett, majd fölkanyarodtunk az Adria hullá­
maira s augusztus 23-án egy gyönyörű égi- 
háboru után Triesztnél állapodtunk meg.

Mikor a partra léptem, valami édes 
hálaórzetet éreztem ?a jó Isten iránt, a ki 
tíz héten át irgalmával mellettem állott és 
megmentett minden veszedelemtől. Ha osz­
trák területen nem vagyok,- tálán a földet 
is meg csókoltam volna. B órakor már vo­
naton ültem s hánytam-vététtéin magamban 
a különbséget, hogy milyen óriásit is es­
teik: az amerikai kényelmes vonatok, pláne 
a simán sikló hajó után a mi döcogőá, 
roszsinü jármüveiüken zötyögtem hazáig:

A viszontlátás örömeiről nem szólok, 
de azt záradékul mégis megemlítem, hogy 
örökké összöhásonlitásókoh töröm a feje­
met, a nemzetgazdaságban, a társadalmi fel­
fogásban. vallásban, munkában; főleg pedig 
a politikában. ; ! ,

H iába!. ezt magával hozza az ember s 
ismétléni ezért njrü, hogy, íiágyon; haszhos- 
palr tartanám , ha honhtársaM közül , minél 
több intelligens, ember menne Amerikába 
tanuimányiitra. Egy kis! amerikaifejelós bi­
zony ráférne a iái európai és magyar viszo­
nyainkra. a., i:. .
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— .Népszövetségi gyfllóS.'Avértésacsainép- . 
szövetségi szervezet ;;a" népszövétsági Öntudat fo­
kozottabb tóépit^őre a  müit yásámáp nagy hatású 
népgyülést rendezett.,, A , népgyíllésen éz alkálom- 
mai á 'bpestiv'közptmti:' r é ^ S ^  dir^jfadósh (Jábór
hitoktató, mig
József igazgató, jélent meg.r' Dr. „Pkdos .német 
nyelven fejtegette, a kath /^épM öyets^ '' eszméit,

■ mig Vass József dr. a népszövetségi* tagók kö­
telességeiről beszélt nagy:"hatásff‘bés2‘édbén.'Rá 
mutatott a kath. sajtó terjesztésének szükséges 
voltára, tovább azokra módokra és eszközökre, a 
melyek á  népszövetségi szervé^tefeben'fentaitíák a 
belső |ü^elm iet és - hatóságót. Beszélt végül^a 
politikai állásfógíálásoknál szükséges fegyelme­
zett egyöntetű cselekvésről. A-gyüléstKtífler jg .

} nps c .kanonoklelke^ beszédejés Lántps Kárplv 
taöitŐ buzdító szavai zárták be!,X:gyülésiEred­
ménye válószinuieg a tagok megsokszorozódásá­
ban fog mutatkozni.: 5 '.§■

- * —  ̂ Hegyközségi? gyűlés. V a s á r n a p  d f  :b.
Kövessy István elnöklete alatt , gyülépezett az 
öréghégyi, hegyközség.' Kijelölték a r  Választ- 
máiiy tagjainak egy harmadát, átóket J101O' feb­
ruári közgyűlésen fognak újra választani Tar 
József hegybíró beszámolt a a  versed bojráSzáti 
kongreszusra való kiküldetéséről. A kongreszüs 
szomorúan állapította meg, hogy a  mojylépke 

-elleti még nem találták'ki á  sikeres védekezésnek 
módját. 1 ' ' "

—  Gyilkos i8kólásgyermek. Megren­
dítő esetről értesít1 bennünket bicskei tu ­
dósítónk. : Kelemen .László és; Fehér András 
iskolásfiuk a bicskei ev. réf. elemi; .népis­
kola növendékei szánkázás .közben össze­
vesztek. Kelemen a dulakodás közben elő- 

• vette bicskáját s  • Fehért ügy megszórta, 
hogy életbenmaradásához alig van remény. 
A. szúrás á tüdőt is érte. A szerencsétlen 
gyermeket azonnal Budapestre szállították.

— A  KetskéB-ügy. Ketskés Elek kántor ügye
ismeretes a városi közönség előtt. Ketskés a  her- 
cegprimáshoz megfelebbdüe azt a  határozatét, a  
mely szerint a polgármester; illetőleg a. városi 
hatóság jogosítva volna fölötte ítélkezni. ;Á her­
cegprímás meghozta ítéletét ebben az ügyben és 
kijelentette, hogy „a kántori /ilással járó kö­
telességek teljesítésének elbírálása és a  kán­
tori állás, a kántori ténykedések - alól való fel­
függesztés" az egyházmegyei hatóság illetékes­
sége alá tartozik. Az egyik helyi lapban most 
egy téves hir jelent meg,, amely szerint Ketskés 
ügye most már egyedül az egyházmegyei hatóság 
alá tartoznék. Az egyházmegyei.hatóság. fog Ítélni 
a kántori teendők jó vagy nem - j ^ e l v ^ z ^  l e ­
lőtt, hogy mit énekelt és hogyan • énekelt a, kán­
tor. Erre nézve a  városi hatóság nem i;is Ítél­
kezett, sőt nem is akart .itékezni, , A városi ■ ha­
tóság ellenben, a mely a  kántort választotta, a 
mely őt fizetiíté lkezik  a kántor közszolgáiata 
ügyében, annak a szerződéses viszonynak, illető­
leg a pzeraőd^es • v is z ^ b ó L ../p ^ ..  k^feíess^ék 
teljesítése fölött,; amely a várök és á kántor közt 
létezik. Tehát a. hercegprímás határozata; egy- 
áitalán nem változtatta meg a . dolog eddigi ‘ folya­
matát, a különbség csalfáé, hogy most ^m ár.á 
belső ügyekben,. az  .egyházi hatóság ik feg 
ítéletei hozni. Vagyis egy deres helyett két de­
res. Erről a hercegprímás értesítette a pplgár- 
mestert. " ;;V .'

, — Összézúria a gép. Bizonyára kevesen
tudják azt, hogy Bicskén hatalmas,, nagyszabású 
bőrgyár vari modern gépézétekkél berendezve. A 
gyárat a chevreáüííbőr^kéíízitéséhéz nem rég sze­
relték Jel uj gépekeL Séájl?ó ' J ^ o s  mint';• íritó 
volt aík^lmazva a gyárban. A mináp' á; gépház­
ban a gépszijat kellett volna Szajkónak Átigazí­
tani, hogy , a bőrfaragó gépeknek egy-ftiásik ' tú ­
szét hozza ’üzémbé! Á ' fiú azonban riemíí vált 
álég Óvatos, a kerék elkapta b'8rkö|éri|;ét’' (s á 
gép inagához rántotta. Először^kafjátmízta öén̂ ,  
utána pedig lábait. A szerenbsétlémüí 
azonnal Budapestre Vitték - amputálni: (Megis; dg 
történt áz operáció, de nem gyó^jntott, tnert á  fiú 
belehalt sérüléseibe A viésgálát níégiridült;0 ; r

i Dr. KNEIFEL FtRENC ügyvéd irodáját 
Szt. I8tván-utca íl. j ̂
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td,’méKParkbt/etlcez‘őÍcJép ','osztatott fel: Szüt^.Já- 
'nos ‘ <Pálíájj;‘‘íénos 1 %  EU^a,Mihály 2 0 -2 0  
Kori — Moíná’Kt‘!Lajbsl 2álka Ostyán, Viráig J<i>- 

Kiss' Jfczsef.Pap Sándor, Szfüts András, Tó^h 
'  József á2üte' Jánosíí, János, Und György, 
^ h  'Ílhály, 'Galló. András, László János és 
DáváíÜ Sárídöf r$d&ök 10—10 koronát kaptak.

áz az ajtó/ a niély a ‘köjmoly betegségekét bebo- 
'ésájtja/' de íl SCOTT:fófe csukamájolaj EMULSIO 
becsukja az /ajtót:, raégm iéiőtt a 1 betegség oda 
baférkózhétne. K J'- ' r"' '

A SLQTT-féle Emulsió
tisztaságával; emészthetőségével és 
gyógyító érejéÓjel nagy hirpévre tett 
szert

Orvosok, szülésznők, szülők és 
betegek' ajánlják mindennemű torok- 
és mellbajoknál mint az égészség 
megbizhátó támaszát.

A SGOTT-fóle Emulsió
a legkiválóbb.

Kapható mindén gyógy szertárban.

1 — A katonakartl- Léber József bicskei kő- 
irtivés több bárátjáváli vasárnap ^jjel a Köziponti 
. vendéglőben, mülatott. A társaság között volt egy 
Kelemen nevű közkatona is, aki . épep látpgafóban 
volt Scskén. Léber a katonával valami miatt 
összeveszett, s a katoná Lébert bájónettjával ösz- 
Beeszurkálta. íKülönösén. giífején éslaz arcán ej­
tett mély sebeket* A legveszedelmesebbet azonban 
a Léber hátán ejtette, amely egészen a májig 
hatolt. Ezen szúrás: valószínűleg haláltokozó lesz, 
A'Vizsgálatot a  csendőrség vezeti. íme a bicskei 
csendélet bizonyítékai, nem. is említve a minden 
vasárnapi kisebb verekedéseket és bicskázásokat. 
De'azért eszünk ágában sincsen a vasár- és ün- 
hépriápi kofcsmazárlatot követelni. Kérdjük: az 
Ulétékes hatóságot, mikor fogja elrendelni ?„ 
n — Balesetek. Balog Sándor, Trummer Sán 

dór vasúti véftdéglős 44 éves házi szolgája oly 
szerencsétlenüf járt munka -közben, hogy bal lábán 
siilyos sérüléseket szenvedett. A Szent György- 
közkőrházbán' ápolják. — Máté József 28 éves 
nápszámos Heller Dávid gabona raktáránál fog- 
Íálfcozva, annyira sajnálatos közelségbe jutott 
Tóth István csőszi lakos lovával, hogy az jobb 
hiányában a közép ujját zab helyett leharapta. 
Hasonlóan a Szent György-kórház vette gondo­
zás alá. “ v ' ■ ■' ■ '•

— Helyi bicska, vasárnap 28-án estelOóra táj­
ban s  Vásártéri Adtál Antal-féle korcsma előtt Kis 
Jéfcsef és Nyikds János feecskemét-utcai legé­
nyek Liszi Józsefet megtámadták és fejét ‘ kővel 
beyerték. Liszi; József sebeit á  mentők kötpzték

A vére|ieÓŐjlegéhyek'ellen az eljárás megitidult.
— Étyeken vasárnap Martin Antal korcs­

májában mulattak: táncoltak a falu legényéi. Tánc 
közben, Péter. György és Schinobl, József,összevesz­
ték Ékker Ferenccel i s  alapoáaft niégszurkálták. 
A' bicáká^Ó legényeket feljelentették. ;

- r  Összeógett kis gyérnek. A szülői gön­
ci: 'angég egyik szqmqru. ténye, felett ítélt á hely­
be^ törvényszék. Ackkermanlstvánné mórilakos 
mint, mosónÓ dolgs után ment, két éves kis Julcsa 
leányát, pedig a nagyobbik lánya gondjaira biztá. 
jgp, esett , meg, a  szomorú eset, amelynek követ­
kezménye törvényes éljárás .lett, A kis lányka 
jM |k /f i^ é i^ / tü z h e ly ^ l  kirántotta a parazsat, 
m elyíől m e ^ ü ia d t a  ruhája. Súlyos égési sebe­
két;, s^ v éd e tt, amelyeknek következtében né- 

A törvényszék
gondatlan%^6J bkpzott emberölés yétségó miatt 
Vonta felelőségre az/'róyát'. AJ törvényszék fel­
mentette Arüf^nanné^r: mért.^gondatlanság té­
nyét beigggftv^jpn^átte'. r

J 0 T  I j  £  G  J \ ©  B  B .

i mely a  legpompásabb fényt adja és a  ,bőrt .tartóssá teszi. 
I N J G R I N  egészségi!szempontból melege^ .ajánlható; mert 

NI GRI N folytonos használatánál-is a bőrt légmentesen el 
I J netn zárja, , úgy hogy a láb. kipárolgását nem .akadályozza.

ST. FERNOLENST, Bécs
cs. és kir. udvari szálitó. !

M in d e n f it t  k a  p lia  tó i
- r  A mórLbicska. LJezJi: Józsjefémóri lakos 

f. hó É T ^ h a z ^ ^ J p ^ k o ^ t i  y.tközJten azonban 
összetajáíko^tt. r£gi haragosával,»Scjinabl János­
sal, kr-őt megtámadta és összeszurkálta. Támadójót 

.f^5á^itette;,a/<^ií^raégenv ’ -
— Verekedések. A fehérvári virtus mód 

nélkül ágaskodott Lite János napszámosban; a 
ki. édes öccsét Lits. Mihály szárazréti lakost bics­
kájával arcán nyakán, hátán úgy összeszurkálta, 
hogy a Szent György-kórházba kellett szállitarii. 
A szúrások nem: mélyék ugyan/ de mégis eléggé 
ékesen szóló tanúbizonyságai annak a dühöngő 
testvéri szeretetnek, a melyet a szerető bátya 
léikében áz italozás lobbaritott lángra. — H a­
sonló jóindulatról bizonykodik Máhr Ferenc 23 

éves földmives esete, a kit- Szőcsényi József he­
rényi úti lakos támadott .meg Jankovits János: 
Fehér Ló korcsmájában, még pedig olyan kiváló 
szerencsével, hogy Máhr Ferenc füle szabályosan 
két darabra szelődött.

— Rövid hiréki
Betörés a szőlőhegyen. Szalay János (Széc­

henyi ü.)7 örhalmi! szőlőhegyen /ieyő'“ szőlejében 
betörök járták tegnap éjjel.' A pince ajtaját fe­
szegették, azonban Válalfcp^ásuk'' nem.; sikerült, 
így csak az ajtón/’ejtettek'1 20 'korona kéri. A 
gyanú a cigányokra irányul. ,
' Ha 'a kocsis iszik. Töfzspk János stxkorói 
földmives a múlt; szombati heti vásárra várp- 
sünkbá hajtatott. Mikpr á  yarósba érti, a marha- 
vósártéren Rohonczi Jstván és Szempnyi József 
neki hajtott kocsijának, aminek következtében 
kocsija felborult. Törzsök édésápja oly szeren­
csétlenül esett ki a kocsiból, hogy balkarjét el­
törte. A két vigyázatlan kocsis részeg volt. A 
rendőrség meginditotta ellenük az eljárást.

Takaréktiizhely kiUönlegeségek, valódi 
dr. Meidinger kályhák, vas és rézbutorok, 
gyermekágyak és kocsik nagy választék­
ban. Márkus Simoni Fia lakatosnál Jókai- 
utca 16. ' ‘ ■ ;

VIDA ELEK kárpitom és díszítő, Szé­
kesfehérvár, Megyeház épülete. Teljes fe ­
lelőség. mellett.: csakis  ̂ elsőrendű munkák.

SzínHáz.
, , Szophat, noy. 27.

díváit asszony. Operett, 3 felvonásban. A 
dejtadeng huszadik; század Ízléstelen ajkotása. 
Az. ejgő .felvonásban a, .bíróság,,előtt komédjáznak 
s á biijÖi., intézmény cinikus, kigunyológáyal a vá- 

tárgytóják- Azt, hogy hogypn lett a' férj hűt­
len á  féles^ehez. A másodikban a férj ég fele­
ség ujja, psszemennek, de ott a szerető is. A 
hájSmádik, felvőnásbafi végleg összeménnek.

íobbé-kevesbljé. szeüemes pikan- 
, ésjyannak" durva pikantériák; Az" eiőbbiék- 

megyan aZia nieptségük, hogy legalább két- 
érttímüság. van berjntjk^ amelyeketcsak'íai kita­
nult vének értenek meg. Az'Elvált'asszony" „vic- 
ceit“ mindenki csak egyféleképen'értheti, ügy, a 
hóöVati-5tisztességes tótóáaáí/han' U áv

T “ . uniaiJ öuw puDiiKuma ronogött.
a  nagyságos-asszony okVétientíi ezt mondta volna ’ 
kinek, vagyis inkább minek néz maga^erigem 
hogy ilyeneket merészel- az én szobámban be­
szélni? Mi vagyok én? cseléd? és maga baka?

mióta devalválódtam én: a  maga szemeiben any- 
nyira, hogy1 az  öreg.' urak asztaltársaságának a 
záftos viccéit produkálja előttem ? annak néki en­
gem, aki mht pirulni sem^tudok? Takarodjék ki, 

, vagy a :• mindenessel; dobatom: ki.̂  ̂ ; ? ; í : .
:. : A nagyságos asszony igy beszélt volna a 

maga szalonjában. A színházban azonban ott volt 
majdnem azegész uri társaság a leányokkal együtt. 
A darabról és-a  közönségről csak ; ennyit mon­
dunk. Ennyit és nem többet. A játék hasonlóan 
túlzott volt. Kovács úgy, túlzott, mintha minden­
áron egy kpmandirozó őrmesterrel akart volna 
bennünket megismertetni, Pálfy Margit toalétjei, 
meg az ólomnéhéz, automatikus mozgásai általá­
nos feltűnést keltettek, Bihari hangja a finom 
szerep hatása alatt 20 percenttel megfinomodott, 
Ivánfi, Paxi, Böszörményi .szépen énekeltek és 
Sízalkai Bátorival ügyesen játszott.

Heti műsor:
Kedd Igló diákok.
Szerda Kivándorló.
Gsütprtök Elvált asszony.
Péntek Sasfiók (Zóna.)
Szombat Mozgó postásné.

Feltűnést keltő találmány, I A fogápolásra használt 
szerek csak részben felelnek meg.hivatásuknak.

Az illatos szájvíz a  fogkő- 
lerakodást meg nem aka­
dályozza,. a fogpor hosszas 
használata pedig a fog 
zománcát koptatja el. Ezen 
hiányokon segít egy kitűnő 
uj találmány, aSztraka-fóle 
Mentből fogszappan, mely 
erős bacillus-ölő. hatásánál 

..... ........... fogva, a szájüreget hatalma­
san desinlciáí ja; a  fogakat .fehéri.ti. s romlástól 
megóvja. Beszerezhető gyógytárakban, drpgenák- 
ban egy koronáért. 3 drbt. 3 korért bér mentve 

, .k^dJS^áka.gyögys^érészf. Mohói.'
Kapható : Steiner Béla droguefiában,

! Kóssuth-uíca és .
Borbély Bíl.a fodrász-üzletébenj' Sas-utca.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székeafebárváott,

csákvári uradalmának
Vértes-nánai pagonyában
z jT— j Pusztayám m

,BÓkkhasáb,^" eiiei' métetin^ént /  9 kon ^  
Keyertídorotjg, „ : „ ' 7, kor. 50.filh
Kevert,tuskó, „ 7 kon -  sh
,r f : Megjegyzendő, hogy :ezen, méterek' 1.35 mi 
tér magásáft; 1.10 méter szélesék; úgy; ;b0gy ezé. 
niéterekből 3 ttlétér; tesz  ̂kimegy1 tégFölfet; >'̂ * í 11 

Eladási helyréi 'Vezető. titát' á- vé t̂es-nárfai
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